
Pagina 1/2

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

AUTORITA' URBANA

Determinazione   n° 6 del 04/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: AGENDA URBANA - PO FESR2014-2020 AZIONI INTEGRATE PER LO 
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE FRA I COMUNI DI MARSALA, TRAPANI, ERICE, 
MAZARA DEL VALLO E CASTELVETRANO. ASSE PRIORITARIO 9 "INCLUSIONE 
SOCIALE" - AZIONE 9.4.1 "INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO 
PUBBLICO ESISTENTE E DI RECUPERO DI ALLOGGI DI PROPRIETA' PUBBLICA 
DEI COMUNI ......". APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DEI 
PIANI DI INVESTIMENTO DEI COMUNI A VALERE SULL'ASSE 9 - AZIONE 9.4.1 DEL 
PO FESR SICILIA 2014/2020.

IL COORDINATORE
PREMESSO CHE:
- l’Organismo Intermedio Autorità Urbana Sistema policentrico Sicilia Occidentale formato dai Comuni di Erice, 
Castelvetrano, Marsala, Mazara del Vallo e Trapani, con Determinazione  dell’Autorità Urbana n. 351 del 06.4.2020 ha 
approvato l’Avviso per la selezione e finanziamento di “Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e 
di recupero di alloggi di proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e 
servizi abitativi per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla 
sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi” a valere sull’Azione 9.4.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020;
- l’Avviso in parola è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Marsala, sulla sezione dedicata ad Agenda 
Urbana del sito web del Comune di Marsala, nonchè sul portale web Euroinfosicilia, con scadenza per la presentazione 
delle domande prevista per 06.07.2020;
- con nota prot. n. 49571 del 23/06/2020 l’A.U. di Marsala ha disposto  la proroga della scadenza per la presentazione 
delle domande al 14.08.2020;
- con nota prot. n. 40803 del 21.05.2020, l’Autorità Urbana ha rappresentato delle osservazioni e criticità ai fini 
dell’elaborazione delle proposte progettuali, rispetto a talune previsioni dell’Avviso, proponendo di modificare quanto 
previsto e definito al paragrafo 3.2 co. 4 “Operazioni ammissibili” laddove è previsto che “ogni domanda di contributo, 
ovvero intervento, dovrà essere riferita ad un edificio singolo o a più edifici aggregati, di proprietà pubblica in 
disponibilità degli Enti Locali”, ed al paragrafo 4.5 “Criteri di attribuzione dei punteggi e formazione della graduatoria” 
laddove si attribuisce al criterio di valutazione “Significatività della domanda soddisfatta” come indicatore/ descrittore 
un solo punto per ogni alloggio riqualificato;
- con nota prot. 21342 del 22.05.2020, il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7° - 
politiche Urbane e Abitative, comunicava il nulla osta alle istanze di modifica dell’Avviso relativo all’azione 9.4.1 
rappresentate dagli Organismi Intermedi e trasmetteva il nuovo avviso con le rettifiche richieste;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa:
DI ANNULLARE l’Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari del contributo di cui all’Asse 9 Azione 9.4.1 del 
PO FESR Sicilia 2014/2020 - Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi di 
proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi per 
categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione di modelli 



Pagina 2/2

innovativi sociali e abitativi allegato, quale parte integrante, al presente provvedimento, relativo all’Azione 9.4.1. 
nell’ambito della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) Sistema Urbano Policentrico della Sicilia 
Occidentale “Aggregazione territoriale tra i Comuni di Castelvetrano, Erice, Marsala, Mazara del Vallo e Trapani”, 
approvato con determina n. 351 del 06.04.2020.

DI APPROVARE il nuovo Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari del contributo di cui all’Asse 9 Azione 
9.4.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020 - Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di recupero di 
alloggi di proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi 
abitativi per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione 
di modelli innovativi sociali e abitativi”, allegato quale parte integrante al presente provvedimento,  relativo all’Azione 
9.4.1. nell’ambito della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) Sistema Urbano Policentrico della Sicilia 
Occidentale “Aggregazione territoriale tra i Comuni di Castelvetrano, Erice, Marsala, Mazara del Vallo e Trapani”.

DI DARE ATTO che la dotazione finanziaria dell’Avviso 9.4.1. ammonta a € 10.933.842,00 risultante dal Piano 
finanziario allegato alla Convenzione sottoscritta tra la Regione Sicilia e il Legale Rappresentante dell’Autorità Urbana 
di Marsala con conferimento di delega per le attività di selezione delle operazioni da finanziare, coerenti con la SUS, 
con le modifiche riportate in premessa e secondo lo schema allegato alla nota prot. 21342 del 22.05.2020.

DI DARE ATTO che fanno parte dell’Avviso i seguenti allegati:
-Allegato 1 - Modello di domanda di contributo finanziario per la realizzazione di OOPP.

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato, nel rispetto della normativa vigente, all'albo 
pretorio on-line di questo Comune e per estratto sul sito internet istituzionale nella sezione “Archivio provvedimenti 
amministrativi" ai sensi dell'art. 18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall'art. 6 della legge regionale 
11/2015, nonché nella sezione specifica dedicata ad AGENDA URBANA del sito web del Comune di Marsala.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Sindaci della Coalizione per la relativa pubblicazione nei rispettivi 
Albi online, nonché alla Regione Siciliana per la pubblicazione su euroinfosicilia.it.
DI DARE ATTO che ciascun Comune della coalizione provvederà a diramare apposita circolare interna da veicolare ai 
diversi Settori interessati.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e sm.i..

                                                                                             Il Coordinatore Tecnico
                                                                                               Ing. Francesco Patti

Il Responsabile del Procedimento:F.to Anna Luisa Rallo
     

 

Marsala,
PATTI FRANCESCO ANGELO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


